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REPUBLIKA E S_.HQIPERISE
ZYRA E ADMINISTRIMIT TE BUXHETIT GJYQESOR

Nr. Prot. Tirané, mé 22 o6 2015
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DREJTUAR : QENDRA “RES PUBLICA”
TIRANE
Lénda: KTHIM PERGJIGJE

I nderuar z. Matlia,

NE pérgjigje t& shkresés suaj nr. 073/15, daté 15.06.2015, ku kérkohet informacion mbi pagesat
pér avokatét e thirrur kryesisht nga gjykatat, ju b&jmé me dije si vijon.

Bazuar né Kodin e Procedurés penale, kur 1 pandehuri nuk ka zgjedhur mbrojtés ose ka mbetur
pa t&; kur i pandehuri éshté nén moshén 18 vjec ose me t& meta fizike a psikike q€ e pengojné pér
t€ realizuar veté té drejtén e mbrojtjes; apo né rastet e seancave té€ vleftésimit kur mbrojtési 1
zgjedhur nuk €shté gjetur ose nuk &shté paraqitur, gjykata cakton avokaté kryesisht. Pérzgjedhja
e avokatéve béhet nga lista e véné né dispozicion nga Késhilli Drejtues 1 Dhomés s€ Avokatéve.
Kur i pandehuri nuk ka mjete t&€ mjaftueshme, shpenzimet e béra pér mbrojtjen paguhen nga
shteti.

Tarifat pér pagesat e avokatéve t& thirrur kryesisht, jané pércaktuar né Urdhérin e Pérbashkét té
Ministrit té Drejtésisé dhe Dhomés Kombétare t& Avokatisé, nr. 1284/3 daté 16.03.2005.

Progedura e ndjekur pér pagesén e shérbimit t& ofruar, pércaktohet né Udhézimin e Bordit
Drejtues t& Zyrés sé¢ Administrimit t& Buxhetit Gjygésor nr. 1 datg 11.07.2014 “Mbi unifikimin e
praktikave pér pagesén e avokatéve té thirrur kryesisht nga gjykatat”.

Sipas kétij udhézimi, avokatét paguhen me pérfundimin e procesit gjyqésor dhe shpalljen e
vendimit gjyqésor. Dokumenti i cili vérteton kryerjen e shérbimit, &shté vendimi gjygésor ose njé
vértetim 1 1éshuar nga gjyqtari i ¢éshtjes.

Jo mé voné se 10 dité nga shpallja e vendimit gjyqésor ose data e vértetimit nga gjyqtari, avokati
duhet t& plotésojé faturén tatimore pér shérbimin e ofruar, t& cilén duhet ta paraqesé ne gjykaté
brenda S ditéve nga data e faturés.
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Gyykata né fund t€ ¢do muaji, né analizé t& detyrimeve ndaj avokatéve dhe fondeve né

dispozicion, harton njé grafik t& shlyerjes s& tyre, sipas radhés kronologjike té paraqitjes sé
dokumentacionit t& ploté pér pagesé.

N¢ rast t€ mungesés s€ fondeve pér njé periudhé t& caktuar, e cila mund t& béhet shkak pér
shtyrjen e pagesave té€ detyrimeve, nga ana e gjykatés kryhen té gjithé veprimet financiare dhe
kontabgl, sipas pércaktimeve ligjore, mbi kontabilizimin e detyrimeve té papaguara dhe merren

masat pér planifikimin e fondeve t&€ nevojshme pér shlyerjen e kétyre detyrimeve, pér periudhat e
ardhshme buxhetore.

M€ paré€ ka pasur vonesa n€ pagesén e avokatéve t& thirrur kryesisht, sa pér mungesé t& fondeve
po aq pé€r mangési n€ paraqitjen nga ana e tyre, t&€ dokumentacionit t€ nevojshém pér pagesé.
Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tiran€, ka pasur njé problematiké té spikatur né kété drejtim, pér
shkak se avokatét nuk paraqisnin dokumentacionin financiar (faturén tatimore), t&€ domosdoshém
pér kryerjen e pagesave. Kjo ka sjellé véshtirési pér gjykatén, pér evidentimin e sakté dhe né
kohé t& detyrimit.

Prej vitit 2014, me miratimin e udh&zimit t€ sipércituar, i cili 1 &shté béré me dije edhe Dhomés
sé Avokatisé, éshté rritur sensibiliteti i avokatéve né lidhje me dokumentacionin financiar té
nevojshém. Situata e evidentuar né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirang, ka ardhur duke u sqaruar
dhe Bordi Drejtues 1 Z.A.B.GJ.-s€, ka marré vendim pér alokimin e fondit pér shlyerjen e té
gjithé detyrimeve t& prapambetura ndaj avokatéve t& thirrur kryesisht nga kjo gjykaté. Gjaté vitit
20135, po vazhdon normalisht pagesa e detyrimeve ndaj tyre.

Buxheti i shpenzuar nga gjykatat pér pagesén e avokatéve t&€ thirrur kryesisht, z€ rreth 8% t&
buxheti vjetor t& miratuar pér pushtetin gjygésor né artikullin 602 “Shpenzime operative”,
artikull né té cilin kryhen kéto pagesa.

Bashkélidhur po ju dérgojmé njé kopje t& Urdhérit t& Pérbashkét t& Ministrit té Drejtésisé dhe
Dhomés Kombétare t& Avokatisé, nr. 1284/3 daté 16.03.2005 dhe Udhézimit t& Bordit Drejtues
t& Zyrés sé Administrimit t& Buxhetit Gjygésor nr. 1 dat€ 11.07.2014

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
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URDHER
Nr.1284/3, daté 16.3.2005

PER MIRATIMIN E TARIFAVE TE SHPERBLIMIT TE AVOKATEVE PER DHENIEN E NDIHMES JURIDIKE

Né mbéshtetje té pikés 4 té nenit 102 té Kushtetutés dhe té paragrafit 3 té nenit 48 té ligjit nrn9109,
daté 17.7.2003 "Pér profesionin e avokatit né Republikén e Shqipérisé",

URDHEROIME:

1. Miratimin e tarifave té shpérblimit té& avokatéve pér dhénien e ndihmés juridike, sipas tabelés, gé i
bashkéngjitet kétij urdhri.

2. Pér zbatimin dhe kontrollin e zbatimit té kétij urdhri ngarkohen dhomat e avokatisé.
Ky urdhér hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
MINISTRI I DREJTESISE KRYETARI I DHOMES KOMBETARE
Fatmir Xhafaj TE AVOKATISE

Maksim Haxhia

TARIFAT E SHERBIMEVE JURIDIKE TE AVOKATEVE
Pérfagésimi né céshtjet penale Leké

Dhénie e mbrojtjes pér ndalimet e arrestimet,

deri né seancén e caktimit té masés sé sigurimit 15 000
Ndihmeé juridike pér hetimet paraprake,

deri né dérgimin e géshtjes né gjykim

a) Pér kundérvajtje 20 000

b) Pér gjykimet né shkallé té paré 50 000

Ndihmeé juridike né Gjykatén e Shkallés s¢€ Paré

a) Pér krimet gé parashikohet dénim deri né 5 vjet 30 000
b) Pér krimet gé& parashikohet dénim mbi 5 vjet 80 000
Shérbime juridike (pérfagésimi) né Gjykatén e Apelit 40 000
Shérbime juridike (pérfagésimi) né Gjykatén e Larté

dhe Kushtetuese 50 000

Pérgatitje kérkesa ankimore dhe té tjera 10 000

Késhillime juridike pér ¢do oré 500-1500

Shérbimi pér té miturit do té jeté sa gjysma e tarifave te sipérme
Pérfagésimi pér ¢éshtjet civile

Pérfagésimi né Gjykatén e Shkallés sé Parg, pa palé 15 000
perfaqésimi né Gjykatén e Shkallés sé Paré, me palé 40 000
pérfagésimi né Gjykatén e Apelit 45 000

Pérfaqésim né Gjykatén e Larté dhe Kushtetuese 60 000
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Pérgatitje e kérkesave ankimore 15 000

Rekurseve dhe kérkesave né Gjykatén e Larté dhe Kushtetuese 25 000
Késhillime juridike 1 000

Shérbimi pér njerézit né nevojé do té jeté 80% mé e ulét se tarifa e sipérme,

Pér shpenzimet e udhétimit dhe dietés pér shérbimin e avokatisé jashté dhomés ku bén pjesé avokati,
kur nuk vendoset me mirékuptim, masa e pagesés eshté sa tarifat e népunésve té administratés
shtetérore.

Pér shérbimet e avokatisé pér shtetasit shqgiptaré jashté shtetit tarifat e sipérme do té dyfishohen,
ndérsa pagesa e shpenzimeve udhétim e dieté do té jeté sa masa e pagesés pér népunésit e
administratés sé shtetit.

Tarifat e sipérme zbatohen, vetém kur nuk ka marréveshje ndérmjet paléve pér shpérblimin e shérbimit
té avokatisé.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE .
ZYRA E ADMINISTRIMIT TE BUXHETIT GJYQESOR

Nr. Prot. Tirané, mé 19, / 0/0 2014
(SO

UDHEZIM

Nr.1. Daté 11.07.2014

MBI UNIFIKIMIN E PRAKTIKAVE PER PAGESEN E AVOKATEVE TE THIRRUR
KRYESISHT NGA GJYKATAT

Ky udhézim ka pér qéllim unifikimin e praktikave qé duhet t& ndigen, né lidhje me procedgrat ¢
evidentimit t& shpenzimeve, dokumentacionin e domosdoshém justifikues dhe kryerjen e
pagesave pér avokatét e thirrur kryesisht nga gjykatat.

Bazuar né Kodin e Procedurés Penale, neni 49 dhe 259, kur-i pandehuri nuk ka zgjedhur
mbrojtés ose ka mbetur pa t&, kur i pandehuri &shté nén moshén 18 vjeg ose me € meta fizike
a psikike q& e pengojné pér t& realizuar veté té drejtén e mbrojtjes apo né rastet e seancave t€
vleftésimit, kur mbrojtési i zgjedhur nuk &shté gjetur ose nuk &shté paraqitur, gjykata cakt.ox?
avokaté kryesisht. Pérzgjedhja e avokatéve b&het nga lista e véné né€ dispozicion nga KféShllh
Drejtues i Dhomés sé Avokatéve. Kur i pandehuri nuk ka mjete t& mjaftueshme, shpenzimet ¢
béra pér mbrojtjen paguhen nga shteti.

Sa mé sipér si dhe bazuar né Ligjin nr.8363, daté 1.07.1998 “Pér krijimin e Zyrés s
Administrimit t¢ Buxhetit Gjygésor”, Ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Peér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, Ligjin nr.9228, date 29.04.2004 “ P&r kontabilitetin dhe pasqyrat
financaire”, Ligjin nr.7928, date 27.04.1995 “Pér tatimin mbi vlergn ¢ shtuar” dhe
Udhézimin e Ministrit sé Financave nr.2 daté 06.02.2012 “Pér progedurat standarte t& zbatimit
té buxhetit”,

UDHEZOJME

1. Dokumenti i cili vérteton kryerjen e shérbimit nga avokatét e thirrur kryesisht nga gjykata,
gshté vendimi gjyqésor ose njé vértetim i léshuar nga gjyqtari i ¢éshtjes.

2. Bazuar né Ligjin nr.7928, daté 27.04.1995 “Pér tatimin mbi vlerén € shtua{”, neni 13,
personi qé kryen njé shérbim té tatueshém duhet té léshojé faturé tatimore ne momentin



kur shérbimet jan& kryer prej tij. N&é kuptim té kétij ligji, avokati i thirrur kryesisht nga
gjykata, jo mé voné se 10 dité nga data e shpalljes s& vendimit gjyqésor apo data e vértetimit

té léshuar nga gjyqtari i ¢éshtjes (sipas rastit), duhet t& plotésojé faturén tatimore pér
shérbimin e ofruar.

. Brenda 5 (pesé€) ditéve nga data e plotésimit t& faturés tatimore, avokati duhet ta paragesé até
prané zyrés s& buxhetit dhe financés né gjykaté. Dokumenti bazé i domosdoshém pér
vértetimin e ngjarjes dhe kryerjen e veprimit ekonomik té regjistrimit kontabél &shté fatura

tatimore. Vetém me paraqitjen e faturés tatimore, gjykatés i lind detyrimi pér pagesé kundrejt
avokatit t& thirrur kryesisht.

. Mosparaqitja e faturés tatimore nga ana e avokatit sipas pércaktimit n& Ligjin nr.7928, daté

27.04.1995 “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar” dhe pikés 2 dhe 3 t& k&tij udhézimi, pérbén
shkak pér mos kryerjen e pagesés.

. N& fund t& ¢do muaji, kryetari i degés s& buxhetit n& gjykat€, harton njé raport mbi faturat
tatimore t& paragitura nga avokatét e thirrur kryesisht dhe buxhetin né dispozicion pér pagesén

e tyre. Bazuar né kété analizé, i propozon kryetarit t& gjykatés kryerjen e pagesés sé€ faturave,
sipas radh&s kronologjike t& paragitjes s€ tyre.

W

. Kryetari 1 gjykatés, pas marrjes sé& informacionit t& ploté nga kryetari i degés s€¢ buxhetit,
urdhéron kryerjen e pagesave.

. Né rastin kur limiti mujor &shté¢ i pamjaftueshém pér likujdimin e ploté t& faturave té
paragitura, do t& shtyhet likujdimi n&€ muajin pasardhés, sipas rrjedhés kronologjike t& tyre.

. Né rast t&¢ mungesés sé fondeve buxhetore pér pagesén e t& gjithé faturave t€ paraqitura,
.. kryetari 1 degés sé& buxhetit né gjykaté, duhet t& kon: . vilizoj€é ¢do detyrim t&€ mbartur, sipas
pércaktimeve t& Ligjit “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” si dhe t& planifikojé
fondet e nevojshme pér shlyerjen e kétyre detyrimeve, pér periudhat e ardhshme buxhetore.

. Ky udhézim hyn né& fuqi mé daté 1 Shtator 2014.




